Daf das Ganze noch einen unfertigen Charakier trdgt, zeigt vor allem die inhaltlich
nicht unwichiige interlineare Einschallung, die tn C zu § 19 von erster Hand vor-
genommen wurde (Anm. "'}, aber in B keine Beriicksichiigung fand. Sie ist dann
in modifizierter Fassung in den Vertrag (DD. 844 und 848 § 19) aufgenommen
worden. Es handelt sich also um eine Art Rokentwurf, dessen einzelne Sitze teils
geeignet waren, unverdndert in das Vertragswerk dberzugehen, teils jedoch eimer
Uberarbeitung bedurften, die sich sowohl auf die Form als auch auf den Inhall
besiehen kommie; auch das hat Ficker, Beilrdge z. Urkundenlehre 2, 46 richiig
erkannt. Vgl. zuleizt Riedmann, Vertrdge 111.

Dem Beispiel der bisherigen Editoren folgend haben wir B zur Grundlage unserer
Ausgabe gemacht, weil es 1m allgemeinen einen besseren Tewt bietet als die gleich-
zestige Abschrift C, die verhilinismafig viele Korrelturen aufweist und, wie die
eben erwiihute interlineare Einschallung zeigt, gewissermafen als Arbeitsexemplar
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56 FRIEDRICH 1. 1183

diente. Die Gherwiegende Mehrheit der Varianten beider Uberlieferungen ist inhall-
lich ohne Bedeutung.

In Christi nomine®. Super guestione regalium sic respondemus:

L]
1) Facta vobis civitatibus societatis et personis concessione regalium et consuetudi-
num vestrarum imperpetuum tam in eivitate quam extra civitatem, videlicet ut in ipsa

civitate et suburbiis seu coherentibus edifficiis®, veluti® in castro Uerone et Brixie®

omnia® in integrum® habeatis, sicut actenus habuistis vel habetis per comune et? divi-
sum seu tenetis, et si quid® in ea anplius® ad imperium pertinet, extra® vero omnes
consuetudines sine contraditione domini imperatoris F(riderici) et successorum eius
exerceatis, quas quidem? condam® exercuistis vel modo exercetis, scilicet in fodro, in
exercitu, iIn municionibus civitatum et in iurisdicione plenal), in pasecuis, molendinis,
in aquis, equarum ™ usibus™, in pontibus, toloneis™ et communantiis et in ceteris, que™
ad comoditatem civitatum et! personarum sccietatis spectant®, ita® ut unaquague
civitas predicta habeat in suo episcopatu et comitatu® seun districtu, nisi consuetudo
aut? pacti tenor™ restiterit, et ita, ut ex presenti concessione imperiali nullum preiudi-
cium fiat® iuri aut consuetudini® alicuius civitatis nec aliquod ius acquiratur® super his,
de quibus discordia est.

2) Volumus, ut alia regalia in hunc modum cognoseantur: Homines tam de civitate
quam de Y episcopatu eligantur, viri bone * opinionis et ¥} qui ad hoc idoneiv) esse credantur,
tales, qui nec contra® civitatem nec contra imperatorem privato vel speciali® odio
teneantur. Qui iurent bona fide et sine fraude perquirant et inquisita consigna.blmt-‘)éa,
que specialiter ad imperatorem spectant; et quod concorditer dixerint, obtineat.

3) 5i autem huic inquisitioni® supersedendum esse putaveritis, censum duarum?
milium# marcharum per singulos annos petimus ita tamen, quod conpetenti®? modera-
mine®) moderetur etiam?? quantitatem istam, si enormis visa fuerit®),

4) 8i quis autem super his, gue supra vobis®} coneessa sunt vel promissa, sive in
civitate sive extra civitatem??, querimoniam apud imperatorem®) velt) eius nuntinm)
deposuerit; eius querimoniam dominus imperator non admittet nece? ejus nuntius, sed
silentium ei inponet.

5) Hoe, quod dominus imperator vel eius antecessor rex vel imperator vel alius,
qui pro eo tenebat, episcopis, ecclesiis vel aliis quibuscumque personis clericis vel laicis
ante tempus guerred”? dedit vel quolibet concessionis!} titulo concessit, firmum et ratum
dominus imperator habeat nec possesorem*”? de predictis inquietabit, salvis superiori-
bus concessionibus et permissionibus civitatibus factis in integrum. Et pro eo solital?

843. s} In nomine domini nostri Teau Christi C b) hedificiis &' ¢} velut dber der Zeile ¢
d) Brisie ¢ e) omnia — integrum abgerieben O f) vel C g) quid amplius in
eo ad ipsam h) auws ex verb. B i}y fehlt C k) quondam C 1} plenaria et C
m) aquarumque usisibus & n} tolloneis C 0) que spectant commoditatem civitatum
vel personarum civitatis C p) folgt videlicet O q) in commitatu r) zut pacti
ten weggertsaen O 8) fehlt B t) consuetudinis alicuius civitatis societa(tis) C, tis bis
acquiratur weggerissen u) de — hone weggerissen O, bone aus boni verb, B v} et —
idonei abgericben C w) von erster Hand diber der Zeile B x) ciali — consigna weg-
gerissen O ¥) inguisitioni ~ duarum durch Licke zerstort C z} mille B a’) in
competenti moderations ¢ b’) etiam — fuerit durch Liicke zerstart C ¢} mit anderer
Tinte tiber der Zeile C d’) cive mit Kiircungszeichen O e’) imperatore B i) wvel
eins nuntium fehlt ¢ g") won gitngerer Hand iiber der Zeile C k') guere C i) consces-
stonis & k') possessionem B 1"} so von erster Hand diber der Zeile eingefiigt O
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servicia®’) exibeantur, sed census non prestetur sentenciis, transactionibus, refutationi-
bus, privilegiis in dampnum ) alicuius ecclesie vel civitatis vel® persone®) societatis
datis vel factis cassatis ).

6) Regalia?? et commoditatesd?, quas pro bono pacis civitatibus®) vel personis
societatis superius concessimus seu permisimus®™ in civitate vel extra, liberas ab omni
prestatione census esse#) statuimus,

7) Privilegia omnia®) et data et concessiones, que in preiudicium vel dampnum
ecclesiarum vel*) civitatum vel locorum*? vel personarum societatis occasione guerreh”
vel discordie ecclesie vel in® iniuriam v alicuius predictarum ¥} 2 domino imperatore vel
nunciiav? eius indulta sunt, cassentur et in irritum deducantur.

8} In civitate illa, in qua apostolicus*) habet comitatumx?, cives illius eivitatis®)
non teneantur ab imperatore consulatum recipere: In civitate verov?, in qua episcopus
per privilegium fmperatorie comitefom hohet | «of econeules per insnm spiscapum anctari-
tatem consulatus=) recipere solent vel volent, ab ipso recipiant, sicut recipere consue-
verunt. Alioquin ab imperatore vel nuntio eius gratis in Lonbardia”} recipiant vel
requirant ita, quod investitura uni consuli vel pluribus facta omnium?”) nomine?”) vel
requisifa sine fraude sufficiat. Nec cogatur ipse vel eius successor denuo abl eo! in-
vestituram recipere vel requirere, donec imperatore”) idem®”) vixerit.

9) Cum autem imperator defunctus®) fuerit vel regnum filio suo concesserit, simili
modo in Lonbardia a filio eius®) vel®? successore investituram recipiant!” vel requi-
rante”.

10) In causis appellationum si quantitas C libras imperialium excesserit, appel-
latio ad imperatorem licite®™ fiat, ita tamen, quod " non cogantur in Allamanniam ¥} ire,
sed imperator habeat suum® proprium nuncium in¥") civitate vel in® episcopatu consilio
consulum civitatis electum, qui de ipsa appellatione infra civitatem illam? vel episcopa-
tum cognoscat et diffiniat.

11) Consules, qui in civitatibus constituuntur, tales sint, qui fidelitatem fecerint
imperatori vel faciant, sicut!”? cives!") in ipsa civitate, antequam consulatum recipiant.

12) Vasalli imperatoris ab eo investituram recipiant™") et fidelitatem faciantn™
sicut vasalli®”, cives?" vero secundumP”) consuetudinemn obtinentem ante regnium
domini F(rideriei).

13) Vasalli t&mq") clerici quam laici, qui investituram tempore guerret) velr)
tregue™? non®”) postulaverunts") vel debita servicia imperatori non exibuerunt vel
occasione societatis eum offenderunt, hac occasione feudum non amittantt?) necv™
propterea ) in ius vocentur.

14) Libellarie et precarie¥”} in suu statu permaneant secundum ¥ consuetudinem
uniuscniusque civitatis, non obstante lege® domini F(riderici) imperatoris, nisi in ea
civitate, que sponte eam servare voluerit*.

843. m’) folgt non getilgi C n'} depnum C 0’) personis p’) cussatis—reg weggerwsen ¢
q’} commodites ¢ r'} permissimus B ") esse — omn durch Liicke zerstort O t) vel —
locorum fehlt ¢ u’) rinm — predictarum durch Liicke zerstart ¢ v') nuntias ¢ w’) vor-
her episcopus getilgt B x') tum — civita durch Liicke zerstért € yYillaC 2’} consolatus ¢
a”) Lombardia ¢ b’} nomine omnium ¢ ¢”) idem imperator ¢ d”} defuctus C
e’} vel eius & 1) reciperent O g”'} requirerent & h”) lictite B i) Allamaniam O
k") vorher vel getilgt C 1"} sicut cives weggemsanc m') recipient ¢ n”) fatient
o”) vasalli cives durck Iiicke zersttrt C P”) aus sed verb. C' q’) tamen 1} fehlt B
8”) non postulave weggerissen ¢ t) admittant O u”) nec propt abgerieben
v") precharie B w’’) per C x”} volunt B
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58 FRIEDRICH 1. 1183

15) Dampne omnia et iniurias, quas dominus imperator per se vel per suos ab uni-
versitate societatis vel ab aliquo de societate vel ¥ coadiutoribus ¥} societatis sustinui,
gratis remittet et remitti faciet®”? ab2” his®'"), qui dampna sunt®*) passit”’, et pleni-
tudinem gratie sue eis®"? dabit.

16) Moram superfluam in civitate vel episcopatu pro dampno civitatis non faciet.

17) Civitates munire et extrad”) municiones facere eis liceat. Nec alicui®”?, qui non
sit de societate®™), in comitatu vel episcopatu vel districtu alicuius civitatis de societate
castrum vel?) civitatem vel ullam municionem facere vel reficere Heeat absgue consilio?’"
et voluntate ipsius civitatis.

18) Ttem societatem, quam nunc habent, tenere®”’) et#""), quociens voluerint, reno-
vare eis liceat.

19) Pactiones timore imperatoris vel! per inpressionem nuntiorum eius extorte in
irritum deducantur®™, puta‘Placentinorum!*) et episcopi Paduani etV Veronensium
et Vicentinorum civium et si que sunt simniles, et si quid ex his pactionibus debeturt™},
remittatur"}.

20) Sententie quoque, que de jure secundum!*? leges contra aliquem vel aliquos de¥
societate? late sunt, teneant ™", gi tamen contra eos tenerent, si gratiam imperatoris®")
haberent. Que vero contra aliquem de®”? societate®”? vel aliquos late sunt occasicne
guerre® vel discordie ecclesie vel societatis, in irritum deducantur.

21) Possessiones, quas quisque de societate a tempore regni eius tenebat seu tenuit,
si ablate?”? sunt ab his, qui non sunt de societate, restituantur, vel si eas recupera-
verita™), quiete possideat, nisi per electos arbitros ad cognitionem regalium imperatori
assignentur, salvis superioribus concessionibus seu permissionibus. '

22) Alexandria dei gratia et misericordia imperialis benivolentie civitas remaneat
et statum civitatis obtineat et omnis"") privilegio civitatum societatis gaudeat intra eb
extra et earum consuetudinibus libere utatur.

23} Anplius eam iurisdicionem, gquam Mediolanenses exercere consueverunt in
comitatibus Seprii et Marciane et Burgarie et in aliis comitatibus vel™} modo exegcent,
libere et quiete habeant et possideant sine contraditione domini imperatoris F(riderici)
et successorum eius salvis pactis, datis et concessionibus et in suo rebore durantibus,
que Mediolanensest”? per comune fecerunt civitatibus Pergami, Nouarie, Laude, nec
propter hane concessionem ledendis.

24) Opizoni marchioni omnem offensam, quam cum ¥ societate v vel per se vel¥"
per aliquam? aliam personam contraxit, imperiali clementia ¥ remittet et in plenitudi-
nem gracie sue eum recipiet nec per se nec per inferpositam personam prox"? preteritis
offenaisx" sibi vel parti ipsius aliquam inferet lesionem nec ad rationem faciendam eum
compellet, et possessiones, quas habet¥”"? in Tertona et episcopatu, ei restituantur.

843. y') iiher der Zeile U, coniutoribus B z”} fnciat B a’’} a suis B b’} passi sunt C
a”yeiB  d7) jolgtgelilgt civitatem C  e’”) alicui de sooietate guinonsit B ') conscilio B
g’") tenere et weggerissen ¢ ') cantur weggerissen € i) hierauf in C inlerlinear von gleicher
Hand : acilicet pactum pontis Padi et fistum eiusdem pontis et regalium et datum et pactum,
quod fecit episcopus Ugo de Castro Arguato, et si quid aliud {factum] sit ab eodem episcopo
vel a comune vel ab aliqua alia persona cum imperatore vel aliguo eius nuncio, et factam 0.
marchionis, videlicet omnem offensfam] ... Pepiensibus et Terdonensibus similiter remittat;
vgl. Vorbemerkung k') tur remit weggerissen C I'""y worher et B w'”) teneat O
n’"’} weggerissen o'} iiber der Zeile eingefiigt O P’} sblata C, sunt fehlt
q’*") recuperaverint O ') fehit B 8" comuni C t'} olanenses weggerissen ',
Mediclaneses B u”} cum Bocieta weggerissen O vy fehlt G w"’} crementia C
x’") pro preteritis offensis fehlt C ¥} habuit € z'") vel O
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925) Omnes de societate, qui fidelitatem domino imperatori furabunt, in sacramento
fidelitatis adicient, quod possessiones et iura, que dominus imperator in® Lonbardia
habet® et possidet extra societatem, ivvabunt® eum bona fide manutenere, si opus
fuerit et super hoc si per imperatorem vel eius certum ™" nuntium requisiti fuerint, et si
amiserit, recuperare®, ita videlicet, quod® finitime civitates obnoxie sint principaliter
ad hoe faciendum, et si opus fuerit, alie teneantur ad competens auxilium prestandum.
Civitates societatis, que sunt® extra Lonbardiam, in suo confinio? similiter teneantur
facere.

26) Si qua vero civitatum ea, que in conventione pacis ex parte imperatoris statuta
sunt, omnino nont’) observaverit®, cetere civitates eam® ad id observandum bonav"")
fide*'""? conpellent.

27) Imperatori intranti in Lonbardiam® causa suscipiende corone fodrum consuetum
v iegale yul suivit vl deuenb presielant. Vies o poides boa Iido 2L sine froodo ol ouffi-
cienter reficient! in eundo et redeundo. Mercatum sufficiens sibi et suis eunti et redeunti®)
bone fide et sine omni¥"” fraude prestabunt?.

28) 8i quil ex parte imperatoris de ™ possessionibus suis™ expulsi sunt, restitnan-
tur sine fructibus et dampno dato, et offense remittantur, salvis prioribus® omunibus?
concessionibus seu permissionibus et salva compositione, de qua actum fuit® inter Papien-
ses et parentes Egidii de Prando pro morte eius, nisi possessor munitus fuerit privilegio
vel® investitura P imperatoris vel regis seu alio iure, et nisi civitas teneatur iuramento,
ut non restituat, quo casu arbitrium® boni viri volumus pro restitutione succedere,
pactis?) inter civitates factis, presertim ante imperium domini imperatoris, in suo robore
durantibus, veluti quod factum fuit inter Bononienses et Faentinos® et YmolensesY.